
DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3595
Ano 2024

Página 1 de 9

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 01 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Decretos 2 ............................................................................... 
Portarias 4 ............................................................................... 

Concursos Públicos
Edital 5 .................................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura Municipal de Pérola
CNPJ: 81.478.133/0001-70
Telefone: (44) 3636-8300
Celular:
E-mail: prefeitura@perola.pr.gov.br
Av. Dona Pérola Byington, nº 1800 - Centro - CEP:
87540-000
Pérola - PR
Site: https://www.perola.pr.gov.br/

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


DECRETO N° 175, de 31 de julho de 2024.

Dispõe  sobre  a  composição  do  Conselho  Municipal  de  Meio
Ambiente, e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais e o contido na Lei Municipal n° 2031, de 12 de
setembro de 2014.

DECRETA:

Art.  1°. Designar  os  membros  adiante  relacionados,  para  comporem  o
Conselho Municipal de Meio Ambiente, do Município de Pérola – PR, como
segue:

Representante do Poder Executivo
Titular: Valdete Carlos Oliveira Gonçalves Cunha
Suplente: Everton Poletine Borges

Representante do Lions Clube
Titular: João Luis Roncolato
Suplente: André Rodrigues Carvalho

Representante do Poder Legislativo
Titular: Joel Wenceslau Marques
Suplente: Wilson Rodrigues Chaves

Representante do Sindicato Rural
Titular: Hélio Roberto Azedo
Suplente: Simone Marsola Munhoz do Couto

Av. Dona Pérola Byington, nº 1731  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ:
81.478.133/0001-70

Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: prefeitura@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná.

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3595
Ano 2024

Página 2 de 9

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 01 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Decretos

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Representante da Classe dos Professores
Titular: Maria Sonia Celini
Suplente: Camila da Silva Noviski

Representante da Associação Comercial e Industrial
Titular: Rafael Rodrigues Mendes 
Suplente: Ana Luzevilde Biaca de Souza

Representante da EMATER/Pérola
Titular: Adriano Campolino Biancatto
Suplente: Danilo Eduardo Sebim 

Representante da Secretaria Municipal de Agricultura 
Titular: Luciano Willian Lazarin
Suplente: Rony Eduardo Souza Terra

Representante da Sanepar
Titular: Rafael Sereia Pires
Suplente: Cleber Luiz Santelle Gilio 

Parágrafo Único – O mandato dos conselheiros obedecerá ao disposto no Art.
4. °, § 3. °, da Lei Municipal n.° 2031, de 12 de setembro de 2014.

Art. 2°. Este decreto entrará em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário, especialmente o Decreto n° 222/2019, de 20 de agosto de 2019.

Pérola – PR, 31 de julho de 2024.

______________________________________
VALDETE CUNHA

Prefeita Municipal

(Republicado por incorreção em 01/08/24)

Av. Dona Pérola Byington, nº 1731  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ:
81.478.133/0001-70

Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: prefeitura@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná.

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3595
Ano 2024

Página 3 de 9

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 01 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PORTARIA Nº 467/2024

Concede LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA
FAMILIA a servidora  LEYA LOPES DE SOUZA RIBEIRO, e da
outras providencias.

A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ,  no uso de
suas atribuições legais e

CONSIDERANDO     o     previsto     no    Artigo    130    da   Lei

Complementar nº 02/2010 e suas alterações.

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  a  servidora  LEYA  LOPES  DE  SOUZA
RIBEIRO,  matrícula  nº  2500-3/1948-8,  ocupando  o  cargo  de  Professora,  lotada  na
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
EM PESSOA DA FAMILIA, de 22 de julho de 2024 a 22 de agosto de 2024(inclusive).

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Pérola – Paraná, 01 de agosto de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3595
Ano 2024

Página 4 de 9

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 01 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 017/2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO, a realização do  Concurso Público, através do Edital n.º 001/2023, Homologado
pelo Edital n.º 013/2024;

CONSIDERANDO, o Ofício nº 020/2024, da Secretaria Geral;

RESOLVE: 
Convocar os candidatos(as) aprovados(as), abaixo nominados(as), para a AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA,
que será realizada no  dia  06/08/2024, às 08h30m,  no Salão João Paulo II,  sito a  Praça Armando
Felipe, 405, próximo a Igreja Matriz de Pérola.  A porta do local será fechada 10 minutos antes de
iniciada a avaliação.  

Convocar os candidatos(as) aprovados(as), abaixo nominados(as), para a CONSULTA OCUPACIONAL,
que será realizada no dia 16/08/2024 a partir das 13h30m. As consultas serão realizadas por ordem
de chegada, e os candidatos deveram estar munidos de todos os exames exigidos para cada cargo,
no Consultório de Segurança e Medicina no Trabalho - ELMU, localizado na Avenida Costa e Silva,
191, centro, Cidade de Pérola, Estado do Paraná.

Convocar  os  candidatos  aprovados,  abaixo  nominados,  para  entrega  dos  DOCUMENTOS
COMPROBATÓRIOS,  conforme  relação  de  documentos  abaixo  descritos,  em  conformidade  com
Edital de Concurso Público n. º001/2023, homologado pelo Edital nº013/2023, até o dia 30/08/2024
as 17h30m, no Departamento de Recursos Humanos, do Município de Pérola, Estado do Paraná.

ATENDENTE GERAL
Classificação

AC AFRO PCD NOME DOS CANDIDATOS INSCRIÇÃO NOTA

FINAL

05 Amanda Florencio Bruno 104877 76,88

MOTORISTA
Classificação

AC AFRO PCD NOME DOS CANDIDATOS INSCRIÇÃO NOTA

FINAL

11 Marlon Fabricio Souza Stochi 103962 85,00

12 Rogério Longo Rodrigues 105298 84,50

13 Sabrina Fernanda Martins Faria 105871 84,00

PROFESSOR 20 HORAS
Classificação

AC AFRO PCD NOME DOS CANDIDATOS INSCRIÇÃO NOTA

FINAL

07 Ana Carolina Pereira da Cunha Gaspareti 105913 70,00

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax:(0XX)3636-8300 – 3636-8304
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – site:www.perola.pr.gov.br

 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3595
Ano 2024

Página 5 de 9

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 01 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Concursos Públicos

Edital

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


08 Patricia Simões Carraro de Souza 105456 70,00

09 Gilson Bragança da Silva 106243 69,00

10 Ivania Baesso Guizilini 104852 69,00

25 02 Solange Pereira Ribeiro Bernal 103955 63,00

11 Ana Paula Joana Cavalheri 104402 69,00

12 Patricia Gimenes Longo Pereira 105026 69,00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA
Classificação

AC AFRO PCD NOME DOS CANDIDATOS INSCRIÇÃO NOTA

FINAL

01 André Martins Rebello 105149 81,00

PSICÓLOGO
Classificação

AC AFRO PCD NOME DOS CANDIDATOS INSCRIÇÃO NOTA

FINAL

04 Camila Coneglian Freitas 106253 69,50

VIGILANTE
Classificação

AC AFRO PCD NOME DOS CANDIDATOS INSCRIÇÃO NOTA

FINAL

13 Jhonatan Leal de Carlos 104696 78,00

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS (CÓPIA SIMPLES) ACOMPANHADO DOS ORIGINAIS:

01 - Carteira de Identidade (RG);

02 - Cadastro de Pessoa Física (CPF);

03 - Carteira de Trabalho e Número do PIS - (CTPS - folha de identificação frente e verso);

04 - Comprovante de abertura de conta no Banco Itaú;

05 - Comprovante de endereço atualizado, água ou luz dos últimos sessenta dias;

06 - Título de Eleitor e comprovante da última votação ou Certidão de Quitação Eleitoral;

07 - Certidão de Nascimento ou Casamento;

08 - Certificado de Reservista;

09 - Certidão de Nascimento e número do CPF, dos filhos menores de 14 anos;
Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax:(0XX)3636-8300 – 3636-8304

CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – site:www.perola.pr.gov.br
 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3595
Ano 2024

Página 6 de 9

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 01 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


10-Declaração emitida pelo próprio candidato de que não foi  demitido ou exonerado do Serviço
Público Federal, Estadual, Distrital ou Municipal em consequência de aplicação de pena disciplinar
após  sindicância,  nos  últimos  2  (dois)  anos,  contados  de  forma  retroativa  a  partir  da  data  da
Contratação, e de que não perdeu o cargo em razão de ordem judicial transitada em julgamento a
ser julgado a ser cumprida ou em cumprimento;

11-Declaração  emitida  pelo  próprio  candidato  de  que  não  está  recebendo  proventos  de
aposentadoria  de  Cargo  Público,  e/ou  Cargo  de  Função  Pública,  ressalvados  os  Cargos  Públicos
acumuláveis na atividade, previstos na Constituição Federal;

12-Certidões Negativas de Antecedentes Civil e Criminal fornecidas pela Justiça Estadual (Fórum), e
Justiça Federal(www.jfpr.jus.br), onde o candidato residiu nos últimos 05 (cinco) anos;

13- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio.

14-Cópia do Registro no Órgão de Classe e comprovante de pagamento da última anuidade, quando
for requisito do cargo;

15-Certidão de Condutor expedida pelo CIRETRAN onde o candidato possui seu prontuário da CNH.
(exigido para o cargo de Motorista);

16-Certificados  de  Conclusão  de  Cursos  para  condução  de  veículo  de  transporte  coletivo  de
passageiros,  de  escolares  e  de  emergência.  (exigido  para  o  cargo  de  Motorista,  conforme  Lei
complementar n.º093/2018);

17-Cópia do Certificado de Conclusão do Curso/Escolaridade exigida para requisito do cargo;

18-01(uma) foto 3x4 recente.

19-Consulta Qualificação Cadastral - CQC – e-Social

RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS E AVALIAÇÕES:

ATENDENTE GERAL

- ACUIDADE VISUAL
- AUDIOMETRIA TONAL OCUPACIONAL
- HEMOGRAMA COMPLETO 
- GLICEMIA
- RAIO X DE COLUNA LOMBO SACRA (com Laudo do Médico)
- CONSULTA OCUPACIONAL (Responsabilidade do Município)
- AVALIÇÃO PSICOLÓGICA (Responsabilidade do Município)

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax:(0XX)3636-8300 – 3636-8304
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – site:www.perola.pr.gov.br

 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3595
Ano 2024

Página 7 de 9

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 01 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


MOTORISTA

- COLESTEROL (LDL)
- COLESTEROL (HDL)
- COLESTEROL (VLDL) 
- GAMA GT
- ACUIDADE VISUAL
- AUDIOMETRIA TONAL OCUPACIONAL
- ANTI HBS
- CONSULTA OCUPACIONAL (Responsabilidade do Município)
- GLICEMIA
- ELETROECEFALOGRAMA
- ELETROCARDIOGRAMA
- RAIO X DE COLUNA LOMBO SACRA (com Laudo do Médico)
- EXAME TOXICOLÓGICO
- AVALIÇÃO PSICOLÓGICA (Responsabilidade do Município)

PROFESSOR – 20 HORAS

- ACUIDADE VISUAL
- AUDIOMETRIA TONAL OCUPACIONAL
- HEMOGRAMA COMPLETO 
- GLICEMIA EM JEJUM
- ULTRASSON DE OMBRO DOMINANTE (com Laudo do Médico)
- ULTRASSON DE PUNHO DOMINANTE (com Laudo do Médico)
- RAIO X DE COLUNA LOMBO SACRA (com Laudo do Médico)
- CONSULTA OCUPACIONAL (Responsabilidade do Município)
- AVALIÇÃO PSICOLÓGICA (Responsabilidade do Município)

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA

- ACUIDADE VISUAL
- AUDIOMETRIA TONAL OCUPACIONAL
- HEMOGRAMA COMPLETO 
- GLICEMIA EM JEJUM
- ULTRASSON DE OMBRO DOMINANTE (com Laudo do Médico)
- ULTRASSON DE PUNHO DOMINANTE (com Laudo do Médico)
- RAIO X DE COLUNA LOMBO SACRA (com Laudo do Médico)
- CONSULTA OCUPACIONAL (Responsabilidade do Município)
- AVALIÇÃO PSICOLÓGICA (Responsabilidade do Município)

PSICÓLOGO

- ACUIDADE VISUAL
- AUDIOMETRIA TONAL OCUPACIONAL
- HEMOGRAMA COMPLETO  C/ PLAQUETAS
- GLICEMIA
- RAIO X DE COLUNA LOMBO SACRA (com Laudo do Médico)
- ANTI HBS
- CONSULTA OCUPACIONAL (Responsabilidade do Município)
- AVALIÇÃO PSICOLÓGICA (Responsabilidade do Município)

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax:(0XX)3636-8300 – 3636-8304
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – site:www.perola.pr.gov.br

 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3595
Ano 2024

Página 8 de 9

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 01 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


VIGILANTE

- ACUIDADE VISUAL
- AUDIOMETRIA TONAL OCUPACIONAL
- ANTI HBS
- HEMOGRAMA COMPLETO 
- GLICEMIA
- RAIO X DE COLUNA LOMBO SACRA (com Laudo do Médico)
- CONSULTA OCUPACIONAL (Responsabilidade do Município)
- AVALIÇÃO PSICOLÓGICA (Responsabilidade do Município)
 

 Toda  e  qualquer  despesa  decorrente  da  realização  dos  exames  médicos  será  de  total
responsabilidade do(a) candidato(a). 

Pérola - Paraná, 01 de agosto de 2024.

VALDETE CUNHA 
Prefeita Municipal

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax:(0XX)3636-8300 – 3636-8304
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – site:www.perola.pr.gov.br

 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3595
Ano 2024

Página 9 de 9

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 01 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2024-08-01T17:47:23-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




